
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1195    DEL     12/12/2024 

ULTERIORE INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA EX ART. 183 TUEL 
ALLA D.D. N. 97 DEL 09/02/2024 E STORNO TRA MACROAGGREGATI PER 
PEDAGGI AUTOSTRADALI DELL’ENTE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1277 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1195 del 12/12/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 97 del 09/02/2024 “Spese da erogarsi 
tramite Ufficio Economato – Assunzione impegni di spesa per l’anno 2024” con la quale si 
impegnavano le cifre di € 250,00 sul cap. 46000 "Pedaggi autostradali autovetture di 
rappresentanza " - Piano dei conti finanziario 1.03.02.99.000 ed € 175,00 sul cap. 249000 
"Pedaggi autostradali autovetture di servizio " - Piano dei conti finanziario 1.03.02.99.000 
in favore di Autostrade per l’Italia S.P.A. (P.IVA 07516911000);

RICHIAMATE altresì le determine dirigenziali n. 162 del 28/02/2024 “Integrazione 
di  impegno  di  spesa  ex  art.  183  TUEL  alla  D.D.  n.  97  del  09/02/2024  per  pedaggi 
autostradali dell’Ente”, e n. 877 del 23/08/2024 “Ulteriori impegni di spesa ex art. 183 
comma 1 D. Lgs. 267/2000 di cui alle determinazioni dirigenziali n. 97 e 162 del 2024 per il  
pagamento dei pedaggi autostradali e dei canoni Telepass (Società Autostrade per l’Italia 
S.p.A. e Telepass S.p.A.)”

CONSIDERATO che si rende necessaria una integrazione dei suddetti impegni di 
spesa  per  una  cifra  di  €  428,08  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  dei  pagamenti  dei  
pedaggi  autostradali  in  favore  di  Autostrade per  l’Italia  S.p.a.  (P.IVA 07516911000)  per 
consentire la circolazione dei veicoli dell’Ente;

PREMESSO  che  sugli  impegni  economali  precedentemente  assunti  n.  391/2024 
(Cap. 46000/2024), n. 392/2024 e n. 625/2024 (Cap. 249000/2024) è esaurita la capienza 
finanziaria mentre sull’impegno n. 1468/2024 (Cap. 249000/2024) risulta una disponibilità 
pari ad € 77,50  e che risultano da liquidare due ulteriori fatture in favore di Autostrade per 
l’Italia S.p.a. allegate alla presente determinazione per un totale di € 505,58;

RITENUTO opportuno,  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione del  pagamento della 
fatturazione dei pedaggi autostradali fino al 31 dicembre 2024 o al periodo corrispondente 
nella prossima variazione di bilancio, stornare:

-  dal  capitolo  70004  “MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  AUTO  DI  
RAPPRESENTANZA” del  bilancio  2024  –  Codifica  di  bilancio  1.01.1.0103  - 
Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria e riparazioni” - 
Macroaggregato  103  “Acquisto  di  beni  e  servizi”  la  somma  di  €  121,29 
(centoventuno/29);

-  nonché  dal  capitolo  247000 “MANUTENZIONE  AUTOMEZZI  E 
AUTOVETTURE  IN  DOTAZIONE  AI  SERVIZI  GENERALI”  del  bilancio 
2024  –  Codifica  di  bilancio  1.02.1.0103  –  Piano  dei  Conti  Finanziario 
1.03.02.09.000  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni”  -  Macroaggregato  103 
“Acquisto di beni e servizi” la somma di € 306,79 (trecentosei/79);

Pratica n. 1277 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1195 del 12/12/2024 Pag. 2 di 4



da  destinare  al  capitolo  46000 “PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTOVETTURE DI  
RAPPRESENTANZA” del bilancio 2024 - Codifica di bilancio 1.01.1.0103 - Piano dei 
conti finanziario 1.03.02.99.000 – Altri servizi – Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e 
servizi”; 

DATO ATTO che,  come dalla  D.  D.  già  richiamata  e  conformemente  a  quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n.136/2010 e del D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 
4,  è  stato  rilasciato dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara  - CIG: B0137DAABD; 

VISTI:

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente ;

- la L. n. 241 / 1990 e ss.mm.ii;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. Ii;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii;

- il D.lgs n. 36 / 2023;

- lo Statuto Comunale;

- il D.lgs. n. 33 / 2013 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stornare, per i motivi esposti in narrativa, che si danno per interamente richiamati 
e trasfusi,  

-  dal  capitolo 70004  “MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTO DI  
RAPPRESENTANZA” del bilancio 2024 – Codifica di bilancio 1.01.1.0103 - 
Piano  dei  Conti  Finanziario  1.03.02.09.000  “Manutenzione  ordinaria  e 
riparazioni” -  Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” la somma di € 
121,29 (centoventuno/29);

-  nonché  dal  capitolo  247000 “MANUTENZIONE  AUTOMEZZI  E 
AUTOVETTURE IN DOTAZIONE AI SERVIZI GENERALI” del bilancio 
2024  –  Codifica  di  bilancio  1.02.1.0103  –  Piano  dei  Conti  Finanziario 
1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria  e riparazioni” -  Macroaggregato 103 
“Acquisto di beni e servizi” la somma di € 306,79 (trecentosei/79);

da destinare al capitolo 46000 “PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTOVETTURE 
DI RAPPRESENTANZA” del bilancio 2024 - Codifica di bilancio 1.01.1.0103 - 
Piano dei  conti  finanziario 1.03.02.99.000 – Altri  servizi  – Macroaggregato 103 
“Acquisto di beni e servizi”; 

2) di approvare l’integrazione dell’impegno di spesa ex art. 183, comma 1 D. Lgs. n. 
267/2000 di € 428,08 (quattrocentoventotto/08) al fine di garantire la prosecuzione 

Pratica n. 1277 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1195 del 12/12/2024 Pag. 3 di 4



del pagamento della fatturazione dei pedaggi autostradali degli automezzi e delle 
autovetture del parco macchine comunale fino al 31 dicembre 2024 tramite bonifici 
bancari alla società Autostrade per l’Italia S.P.A. - P.I. 07516911000, con sede legale 
via Bergamini 50, 00159 Roma;

3) di imputare la suddetta cifra  di  € 428,08 (quattrocentoventotto/08) sul  capitolo 
46000 “PEDAGGI  AUTOSTRADALI  AUTOVETTURE  DI  
RAPPRESENTANZA”  del  bilancio  2024  -  Codifica  di  bilancio  1.01.1.0103  - 
Piano dei  conti  finanziario 1.03.02.99.000 – Altri  servizi  – Macroaggregato 103 
“Acquisto di beni e servizi”;

4) di provvedere alla liquidazione delle fatture allegate alla presente determinazione 
nelle modalità previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica oltre 
che  previa verifica della regolarità contributiva della società tramite DURC;

5) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 28 del D. Lgs. 
n. 36/2023;

6) di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  Dirigente  del  Settore  1, 
dott.ssa Claudia M. Rufer, per gli adempimenti della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1277 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1195 del 12/12/2024 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2024
Esercizio: 2024

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

13 - 1.0 SETTORE 1 - Rufer ClaudiaResponsabile di Spesa

PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTOVETTURE DI
RAPPRESENTANZA

2024 500,00S 46000 428,08 428,08 0,00 928,081.01.1.0103 CP
CS 481,44 428,08 428,08 0,00 909,52

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTO DI
RAPPRESENTANZA

2024 500,00S 70004 -121,29 0,00 -121,29 378,711.01.1.0103 CP
CS 2.250,00 -121,29 0,00 -121,29 2.128,71

MANUTENZIONE AUTOMEZZI E AUTOVETTURE IN
DOTAZIONE AI SERVIZI GENERALI

2024 6.034,00S 247000 -306,79 0,00 -306,79 5.727,211.02.1.0103 CP
CS 6.016,00 -306,79 0,00 -306,79 5.709,21

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 13 428,08 -428,08 7.034,00-0,007.034,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 13

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 13 428,08 -428,08 8.747,44-0,008.747,44

Totale Variazioni CP  Spese 428,08 -428,08 7.034,00-0,007.034,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 428,08 -428,08 8.747,44-0,008.747,44

Stampato il 11/12/2024 Pagina 1 di 1


